Universiteti i Prishtinës “Hasan Prishtina”

SYLLABUS
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FSHMN - Departamenti i Fizikës

	Titulli i lëndës:
	Astronomia

	Niveli:
	Baçelor

	Statusi lëndës:
	O

	Viti i studimeve:
	III

	Numri i orëve në javë:
	2+1+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	4

	Koha / dhoma e mësimit:
	E martë, 14:50-15:45 / Salla 10

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. Asoc. Dr. Shukri Klinaku

	Detajet kontaktuese: 
	klinaku@uni-pr.edu,  044 116969

	

	Përshkrimi i lëndës
	Sfera qiellore; Lëvizja e planetëve; Mekanika qiellore; Përmasat kozmike; Instrumentet dhe metodat e vrojtimit; Kozmologjia; Sistemi Diellor; Yjet dhe galaktikat. 



	Qëllimet e lëndës:
	Krijimi i një koncepti të qëndrueshëm për Gjithësinë, për trupat qiellorë, në veçanti yjet dhe krijimi i një ideje mbi funksionimin e Gjithësisë, prej lindjes, tani dhe për të ardhmen e saj.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kursit, studentët do të jenë në gjendje të: përdorin drejt kuptimet dhe përmasat kozmike; kuptojnë lëvizjen e dukshme dhe të vërtetë të trupave qiellorë; kuptojnë pasojat e lëvizjeve të trupave qiellorë; përshkruajnë vetitë e trupave qiellor dhe të Gjithësisë në përgjithësi; përshkruajnë versione të mundshme të evolucionit të Gjithësisë.

	Ngarkesa – puna e studentit

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/vrojtim
	1
	15
	15

	Punë praktike
	1
	15
	15

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	1
	2
	2

	Kollokfiume, seminare
	1
	2
	2

	Detyra të  shtëpisë
	1
	6
	6

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	36
	36

	Përgatitja përfundimtare për provim
	3
	8
	24

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	1
	2

	Projektet, paraqitjet ,etj
	1
	3
	3

	Totali 
	
	
	150

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërim (frontal dhe bashkëbisedues), vrojtim, punë seminarike.

	Metodat e vlerësimit:
	Vijimi në ligjërata dhe ushtrime, punimet seminarike dhe detyrat e shtëpisë, testi kalimtar (kollokfium)  testi përfundimtar dhe eventualisht pyetjet me gojë. Testet do të jenë me përgjigje të mbyllura dhe të hapura.

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Hyrje në Astronomi, Sh. Klinaku, Universiteti i Prishtinës & Luarasi, Prishtinë, botimi i dytë, 2020

	Literatura shtesë:  
	1. Fundamental of Astronomy, H. Karttunen etj. , Springer, 2006


	Plani i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Astronomia dhe historia i studimit të Gjithësisë

	Java e dytë:
	Sfera qiellore

	Java e tretë:
	Lëvizja ditore e sferës qiellore

	Java e katërt:
	Lëvizja vjetore e Diellit në sferën qiellore

	Java e pestë:  
	Lëvizja e planetëve

	Java e gjashtë:
	Mekanika qiellore, 1

	Java e shtatë:  
	Mekanika qiellore, 2

	Java e tetë:  
	Kollokfium 1  

	Java e nëntë:  
	Përmasat e Gjithësisë   

	Java e dhjetë:
	Metodat e studimit dhe instrumentet 

	Java e njëmbëdhjetë:
	Kozmologjia

	Java e dymbëdhjetë:  
	Yjet

	Java e trembëdhjetë:    
	Dielli dhe sistemi diellor   

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Galaktikat

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Kollokfium 2


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Konform statutit të UP-së.
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